[image: image2.jpg]

ДЕПАРТАМЕНТ

ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

« 14  »   сентября  2011 года                                                       № __2540__
Об итогах проведения III областного

открытого конкурса на лучшую разработку учебно-тематической экскурсии «По родному краю – с любовью», посвященного 100-летию
канонизации Святителя Иоасафа
На основании приказа департамента образования, культуры и молодежной политики  Белгородской области от 18.01.2011 года № 67 «О проведении III областного открытого конкурса на лучшую разработку учебно-тематической экскурсии «По родному краю – с любовью», посвященного 100-летию канонизации Святителя Иоасафа (далее Конкурс), в рамках реализации областной целевой Программы развития школьного туризма для учащихся Белгородской области «Моя Родина – Россия. От родного Белогорья – к святыням Отчизны» 01-08 сентября 2011 года были подведены итоги Конкурса.

В Конкурсе приняли участие 72 индивидуальных и коллективно выполненных работы из муниципальных образований Белгородской области. Согласно Положению Конкурс проводился по трем номинациям: «Учебно-тематические экскурсии православной тематики» – 33 работы, «Комплексные учебно-тематические экскурсии по предметам школьной программы» – 16 работ, «Учебно-тематические экскурсии профориентационной направленности» – 14 работ. Также на конкурс были представлены работы учащихся по вышеуказанным номинациям – 9 работ.

По итогам составлен рейтинг участия в Конкурсе среди районов и городов Белгородской области. Наибольшее количество баллов среди районов области набрали следующие территории: Валуйский район – 506 баллов, Ракитянский район – 458 баллов, Чернянский район – 408 баллов.
Наибольшее количество баллов среди городов области набрали следующие территории: г. Старый Оскол – 1601 балл, г. Белгород – 1477 баллов, г. Шебекино – 519 баллов.
Жюри Конкурса выделило 15 работ – победителей по номинациям, отразивших методику подготовки и проведения учебно-тематических экскурсий, способствующих духовно-нравственному воспитанию, получению дополнительных знаний по предметам школьной программы, формирующих общую культуру подрастающего поколения                               и профессиональную ориентацию.
На основании вышеизложенного и итогового протокола заседания членов жюри

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги III областного открытого конкурса на лучшую разработку учебно-тематической экскурсии «По родному краю – с любовью», посвященного 100-летию канонизации Святителя Иоасафа (Приложение).
2. Наградить победителей и призеров Конкурса грамотами департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника управления общего и дошкольного образования департамента образования, культуры и молодежной политики области В.А. Ламанова.

[image: image1.png]
Первый заместитель начальника

департамента образования,

культуры и молодежной политики

Белгородской области                                                               И. Шаповалов

В.А. Ченцов

8 (4722) 34-96-29

Приложение № 1

к приказу департамента образования,

культуры и молодежной политики

Белгородской области

от «_14_» сентября_2011 г. № _2540_
ПРОТОКОЛ

заседания жюри III областного открытого конкурса на лучшую разработку учебно-тематической экскурсии

«По родному краю – с любовью», посвященного 100-летию

канонизации Святителя Иоасафа

01-08 сентября 2011 года
Номинация
«Учебно-тематические экскурсии православной тематики»

Участники представили работы, способствующие расширению образовательного пространства и созданию условий для духовно-нравственного развития личности ребенка, на основе национальных православных традиций. Рассмотрев присланные работы, жюри Конкурса приняло решение присудить звание «Победитель» следующим участникам:
I место – Косенко Павел Иванович, педагог дополнительного образования МОУ ДОД «Станция юных туристов» г. Шебекино, учитель истории, руководитель музея Боевой славы Героев-земляков МОУ «СОШ № 2 г. Шебекино». Название работы: «Святые колокола родной земли».
II место – Лазебная Светлана Владимировна, педагог-организатор МОУ ДОД «Станция юных туристов» г. Губкин. Название работы: «Храм примирения на земле Святого Белогорья».
II место – Дзерович Марина Александровна, педагог дополнительного образования МОУ ДОД «Станция юных техников Белгородского района Белгородской области». Название работы: «Духовное восхождение».
III место – Головина Екатерина Михайловна, учитель географии МОУ «СОШ № 39 г. Белгорода». Название работы: «По Иоасафовским местам Святого Белогорья».
III место – авторский коллектив: Алейник Елена Анатольевна, учитель православной культуры МОУ «Борисовская СОШ № 2», педагог дополнительного образования МОУ ДОД «Дом детского творчества»; Клочко Валентина Алексеевна, педагог-организатор МОУ ДОД «Дом детского творчества». Название работы: «По Иоасафовским местам Святого Белогорья».
Номинация
«Комплексные учебно-тематические экскурсии по предметам
школьной программы»
Участники представили работы, способствующие получению дополнительных знаний по предметам школьной программы: истории, основам православной культуры, географии, биологии, экологии и др. Рассмотрев присланные работы, жюри Конкурса приняло решение присудить звание «Победитель» следующим участникам:

I место – Косенко Павел Иванович, педагог дополнительного образования МОУ ДОД «Станция юных туристов» г. Шебекино, учитель истории, руководитель музея Боевой славы Героев-земляков МОУ «СОШ № 2 г. Шебекино». Название работы: «На границе со степью».
II место – авторский коллектив: Рожнова Елена Николаевна, учитель истории; Суровцева Наталья Ивановна, учитель русского языка и литературы; Меньщикова Анна, учащаяся 11 А класса; Григорьева Елизавета, учащаяся 10 Б класса МОУ «Троицкая СОШ» Губкинского района. Название работы: «Образ Губкина в стихах местных поэтов».
III место – Кириллова Елена Николаевна, учитель истории МОУ «Покровская СОШ им. Героя Советского Союза К.Ф. Ветчинкина» Волоконовского района. Название работы: «Прошлое живет с тобою рядом».
Номинация

«Учебно-тематические экскурсии профориентационной направленности»

Участники представили разработки экскурсий на промышленные и агропромышленные предприятия Белгородской области, способствующие профессиональной ориентации учащихся. Рассмотрев присланные работы, жюри Конкурса приняло решение присудить звание «Победитель» следующим участникам:

I место – Косенко Павел Иванович, педагог дополнительного образования МОУ ДОД «Станция юных туристов» г. Шебекино, учитель истории, руководитель музея Боевой славы Героев-земляков МОУ «СОШ № 2 г. Шебекино». Название работы: «Наша гордость и слава: Шебекинский машиностроительный завод».
II место – авторский коллектив: Шакалова Наталья Тихоновна, заведующая библиотекой; Горожанкина Наталия Александровна, учитель немецкого языка МОУ «СОШ № 28 с УИОП» Старооскольского городского округа. Название работы: «Путешествие в страну конфет и шоколада».
III место – Степанова Марина Анатольевна, учитель математики МОУ «Гимназия № 3 г. Белгорода». Название работы: «Все работы хороши, выбирай на вкус…»
III место – Кудинова Татьяна Михайловна, учитель истории МОУ «СОШ № 15» Губкинского городского округа. Название работы: «Вот огромный грузовик! Он водить его привык».
В III областном открытом конкурсе на лучшую разработку учебно-тематической экскурсии «По родному краю – с любовью», посвященном 100-летию канонизации Святителя Иоасафа были представлены работы учащихся. Рассмотрев присланные работы, жюри Конкурса приняло решение присудить звание «Победитель» следующим участникам:

I место – Филатова Ольга, учащаяся 11 Б класса МОУ «СОШ № 7 г. Белгорода»; руководитель Филатова Наталья Михайловна, руководитель школьного музея МОУ «СОШ № 7 г. Белгорода».
II место – Дятлов Роман, учащийся 9 А класса МОУ «Гимназия № 22 г. Белгорода»; руководитель Жарова Валентина Ивановна, учитель православной культуры; Деревянкина Наталья Васильевна, учитель истории МОУ «Гимназия № 22 г. Белгорода».
III место – Калашникова Юлия, учащаяся 10 класса МОУ «Ракитянская СОШ № 1» Ракитянского района; руководитель Федутенко Ирина Евгеньевна, учитель истории и обществознания МОУ «Ракитянская СОШ № 1» Ракитянского района.
Приложение № 2

к приказу департамента образования,

культуры и молодежной политики

Белгородской области

от «_14 » _сентября_2011 г. № _2540
Рейтинг участия территорий Белгородской области

во III областном открытом конкурсе на лучшую разработку учебно-тематической экскурсии «По родному краю – с любовью», посвященному 100-летию канонизации Святителя Иоасафа
	№

	Территория
	Количество

работ
	Сумма баллов
	Место

	1
	Валуйский район
	4
	506
	I

	2
	Ракитянский район
	3
	458
	II

	3
	Чернянский район

	4
	408
	III

	4
	Волоконовский район

	3
	345
	5

	5
	Красногвардейский район

	3
	328
	6

	6
	Белгородский район
	2
	309
	7

	7
	Шебекинский район
	2
	278
	8

	8
	Новооскольский район
	2
	266
	9

	9
	Грайворонский район

	2
	254
	10

	10
	Губкинский район
	2
	251
	4

	11
	Ивнянский район

	2
	244
	11

	12
	Ровеньской район

	2
	197
	12

	13
	Вейделевский район

	2
	197
	12

	14
	Борисовский район

	1
	180
	14

	15
	Алексеевский район

	1
	171
	15

	16
	Прохоровский район
	2
	169
	16

	17
	Корочанский район

	1
	153
	17

	18
	Яковлевский район

	1
	139
	18

	19
	Старооскольский район
	1
	128
	19

	20
	Красненский район

	1
	121
	20

	1
	г. Старый Оскол
	13
	1601
	I

	2
	г. Белгород

	10
	1477
	II

	3
	г. Шебекино
	3
	519
	III

	4
	г. Губкин
	3
	417
	4

	5
	г. Валуйки
	1
	133
	5

	6
	г. Алексеевка
	1
	53
	6